Дело № 2-1000/2017 (соединено с № 2-1080/2017) 

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации

20 июня 2017 года гор. Феодосия 

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе 

председательствующего Хибаковой Л.В., 

при секретаре Воробьевой Т.В. 

с участием истца ФИО5 

представителей ответчиков ФИО6, Гамм А.Ф. 

представителя третьего лица ФИО7 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по иску ФИО5 ФИО13 к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Черноморнефтегаз», Министерству топлива и энергетики Республики Крым ( третьи лица Совет Министров Республики Крым, Государственный Совет Республики Крым, Муниципальное образование городской округ ФИО18 в лице Администрации города Феодосии; ФИО19 ФИО14, ФИО19 ФИО15, ФИО5 ФИО16) о признании действия, требования, приказа незаконными, признания права собственности на объект недвижимости и гражданского дела по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Черноморнефтегаз» к ФИО5 ФИО17 об истребовании жилого помещения (квартиры) из чужого незаконного владения

у с т а н о в и л :

ФИО4 обратился в суд с иском к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Черноморнефтегаз», Министерству топлива и энергетики Республики Крым (заинтересованные лица Совет Министров Республики Крым, Государственный Совет Республики Крым, Муниципальное образование городской округ ФИО18 в лице Администрации 

<

адрес>; ФИО1, ФИО2, ФИО3) о признании действия, требования, приказа незаконными, признания права собственности на объект недвижимости.

В обоснование заявленных требований указывая на то, что Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 17 марта 2014 № 1758-6/14 «О вопросах энергетической безопасности Республики Крым» все движимое и недвижимое имущество находящееся на балансовом и забалансовом учете Публичного акционерного общества «Укртрансгаз», расположенное на территории Республики Крым, было признано собственностью Республики Крым. 

Согласно п.2 ст.35 главы 6 Закона Республики Крым от 06.07.2015 г. № 130-ЗРК/2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым» - граждане являющиеся основными нанимателями жилых помещений по состоянию на 21.03.2014 года в государственном жилищном фонде, имеют право на заключение договоров социального найма.

Истец полагает, что на основании указанного закона он имеет имущественное право бессрочного безвозмездного пользования государственным жилым помещением квартирой № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для реализации своих прав истец подал заявление в муниципальное образование городской округ Феодосия РК о передаче в общую собственность данной квартиры. Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано в передаче жилого помещения на основании пп.4 п.2.16 Административного регламента, поскольку жилое помещение не включено в реестр муниципальной собственности. 

ДД.ММ.ГГГГ истец получил письмо от ГУП РК «Черноморнефтегаз» № от ДД.ММ.ГГГГ с требованием о выселении из служебного жилого помещения. Требование мотивировано тем, что приказом Министерства топлива и энергетики РК № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>А в 

<

адрес> определена в качестве служебного жилого помещения и закреплена за ГУП РК «Черноморнефтегаз» на праве хозяйственного ведения.

Истец считает, что Министерство топлива и энергетики, совместно с ГУП РК «Черноморнефтегаз» не законно возлагают на себя не свойственные им полномочия по управлению государственным жилищным фондом и незаконными действиями и бездействием грубо нарушают его права. 

Обращаясь в суд с учетом уточненных требований истец ФИО4 просит: 

Признать требование ГУП РК «Черноморнефтегаз» о выселении ФИО4 из 

<

адрес> в 

<

адрес> – не законными.

Признать невыполнение собственником жилого помещения кВ.10 по 

<

адрес> в 

<

адрес> обязанностей по договору социального найма – не законными

Признать невыполнение п.2 Постановления Государственного Совета Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ – не законными

Признать приказ Министерства топлива и энергетики РК № от ДД.ММ.ГГГГ - не законным

Признать право общей собственности на 

<

адрес> в 

<

адрес>А в 

<

адрес> за ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО10 

Отнести за счет ответчиков судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины, и расходов на оплату услуг представителя. 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Черноморнефтегаз» обратилось в суд с иском к ФИО4 об истребовании жилого помещения (квартиры) из чужого незаконного владения.

В обоснование заявленных требований указывая на то, что во исполнение постановления Государственного Совета Республики Крым от 17.03.2014 года № 1758-6/14 «О вопросах энергетической безопасности Республики Крым» Советом министров Республики Крым на базе движимого и недвижимого имущества Публичного акционерного общества «Государственное акционерное общество «Черноморнефтегаз», Публичного акционерного общества «Укртрансгаз», расположенного на территории Республики Крым, создано Крымское республиканское предприятие «Черноморнефтегаз» (распоряжение от 17.03.2014 г. № 165-р).

В связи с приведением учредительных документов в соответствие с законодательством Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ проведена перерегистрация Крымского республиканского предприятия «Черноморнефтегаз» и изменено наименование на Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Черноморнефтегаз». 

В соответствии с п.1.2 Устава ГУП РК «Черноморнефтегаз» обладает всеми правами и обязанностями Крымского республиканского предприятия «Черноморнефтегаз» 

В состав имущества государственной собственности Республики Крым, переданного Крымскому республиканскому предприятию «Черноморнефтегаз» по акту приема – передачи от ДД.ММ.ГГГГ на праве хозяйственного ведения вошла в том числе, 

<

адрес>, расположенная по адресу 

<

адрес>, которая числилась на балансе УМГ «Харьковтрансгаз» (филиал ПАО «Укртрансгаз») 

Указанная квартира закреплена за ГУП РК «Черноморнефтегаз» на праве хозяйственного ведения, относится к государственной собственности Республики Крым, поставлена на учет в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым и зарегистрирована в Реестре имущества Республики Крым под № №.

Приказом Министерства топлива и энергетики Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>, расположенная по адресу – 

<

адрес>, определена в качестве служебного жилого помещения и закреплена за ГУП РК «Черноморнефтегаз» на праве хозяйственного ведения. 

ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрировано право государственной собственности Республики Крым.

На основании ордера исполнительного комитета Феодосийского городского совета АРК Украины от ДД.ММ.ГГГГ № данная квартира как служебная была предоставлена ФИО4 в пользование в связи с наличием трудовых отношений с Феодосийской промышленной площадкой Херсонского линейного производственного управления магистральных трубопроводов УМГ «Харьковтрансгаз».

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 состоял в трудовых отношениях с ГУП РК «Черноморнефтегаз».

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в ГУП РК «Черноморнефтегаз» не работает, права пользования жилым помещением не имеет, оснований для дальнейшего проживания в служебном жилье у него отсутствуют. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО4 была направлено требование о выселении из служебного жилого помещения в срок до ДД.ММ.ГГГГ, которое исполнено не было.

На основании ст. 301,305,1102-1104 ГК РФ, обращаясь в суд ГУП РК «Черноморнефтегаз» просит:

Обязать ФИО4 освободить занимаемую им 

<

адрес>, расположенную по адресу 

<

адрес>, и возвратить в натуре квартиру ГУП РК «Черноморнефтегаз», отнести за счет ответчика судебные расходы по оплате государственной пошлины. 

Определением судьи Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела по иску ФИО4 и ГУП РК «Черноморнефтегаз» объединены в одно производство. 

Истец (он же ответчик по второму иску) ФИО4 в судебном заседании свои заявленные требования поддержал, требования ГУП РК «Черноморнефтегаз» не признал.

Ответчик (истец по второму иску) Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Черноморнефтегаз» о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель ГУП РК «Черноморнефтегаз» - ФИО11, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования ГУП РК «Черноморнефтегаз» поддержал, в иске ФИО4 просил отказать. 

Ответчик Министерство топлива и энергетики Республики Крым о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика – ФИО8. действующая на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании исковые требования ФИО4 не признала, в иске просила отказать, указывая, что оспариваемый приказ издан в пределах полномочий в соответствии с законодательством. 

Третье лицо - Совет Министров Республики Крым, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Представитель в судебное заседание не явился, представил письменные возражения, в которых считал требования истца ФИО4 необоснованными и в иске просил отказать. 

Третье лицо - Государственный Совет Республики Крым, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица – ФИО9, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании требования истца ФИО4 считал необоснованными и в иске просил отказать. 

Третье лицо Муниципальное образование городской округ ФИО18 в лице Администрации 

<

адрес>; о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представитель в судебное заседание не явился, мотивированной позиции по делу не представил. 

Третьи лица - ФИО1, ФИО2, ФИО3 о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, их представитель в лице истца ФИО4, поддержал заявленные требования. 

Заслушав объяснения сторон и представителей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему: 

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, на основании представленных сторонами в порядке ст.56,57 ГПК РФ и оцененных судом в порядке ст. 67 ГПК РФ, доказательствах. 

В силу ст. 39 ГПК РФ предмет и основания иска определяет истец. При этом к основаниям иска относятся не только нормы права, на которые указывает истец, но и фактические обстоятельства, на которые он ссылается в обоснование своих требований.

В соответствии со ст. 148, 196 ГПК РФ материальный закон, подлежащий применению по делу, определяется судом.

Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 17 марта 2014 № 1758-6/14 «О вопросах энергетической безопасности Республики Крым» все движимое и недвижимое имущество находящееся на балансовом и забалансовом учете Публичного акционерного общества «Укртрансгаз», расположенное на территории Республики Крым, было признано собственностью Республики Крым. (т.2 л.д. 13-14) 

Во исполнение постановления Государственного Совета Республики Крым от 17.03.2014 года № 1758-6/14 «О вопросах энергетической безопасности Республики Крым» Советом министров Республики Крым на базе движимого и недвижимого имущества Публичного акционерного общества «Государственное акционерное общество «Черноморнефтегаз», Публичного акционерного общества «Укртрансгаз», расположенного на территории Республики Крым, создано Крымское республиканское предприятие «Черноморнефтегаз» (распоряжение от 17.03.2014 г. № 165-р) – (т.2 л.д. 27) 

В связи с приведением учредительных документов в соответствие с законодательством Российской Федерации, 29.11.2014 года проведена перерегистрация Крымского республиканского предприятия «Черноморнефтегаз» и изменено наименование на Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Черноморнефтегаз». (т.2 л.д. 31) 

В соответствии с п.1.2 Устава ГУП РК «Черноморнефтегаз» обладает всеми правами и обязанностями Крымского республиканского предприятия «Черноморнефтегаз» (т.2 л.д. 32-33) 

В состав имущества государственной собственности Республики Крым, переданного Крымскому республиканскому предприятию «Черноморнефтегаз» по акту приема – передачи от ДД.ММ.ГГГГ на праве хозяйственного ведения вошла в том числе, 

<

адрес>, расположенная по адресу 

<

адрес>, которая числилась на балансе УМГ «Харьковтрансгаз» (филиал ПАО «Укртрансгаз») (т.2 л.д. 7-8, 9, 10-12)

Указанная квартира закреплена за ГУП РК «Черноморнефтегаз» на праве хозяйственного ведения, относится к государственной собственности Республики Крым, поставлена на учет в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым и зарегистрирована в Реестре имущества Республики Крым под № №. (т.2 л.д. 15,16, 6) 

Приказом Министерства топлива и энергетики Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>, расположенная по адресу – 

<

адрес>, определена в качестве служебного жилого помещения и закреплена за ГУП РК «Черноморнефтегаз» на праве хозяйственного ведения. (т.2 л.д. 17-18) 

Как установлено судом, ранее до признания собственностью Республики Крым квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>, собственником данного жилого помещения значилась дочерняя компания «Укртрансгаз» Национальной акционерной компании «Нафтогаз Украины»

Решением исполнительного комитета Феодосийского городского совета за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> жилом доме по 

<

адрес>А, присвоен статус служебной, и она закреплена служебной за Феодосийским линейным производственным управлением магистральных газопроводов.

Согласно ордеру на жилое помещение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному ФИО4 на состав семьи состоящей из одного человека, на основании решения исполнительного комитета Феодосийского городского совета, предоставлено право на занятие жилого помещения расположенного по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>. Согласно бланку ордера- жилое помещение имеет статус «служебная». 

Из договоров поднайма, и сведений внесенных в лицевой счет № на квартиру по адресу 

<

адрес>, следует, что помимо ФИО4 как нанимателя, имеются сведения о проживающих (зарегистрированных лицах) – ФИО2 (теща), ФИО1 (тесть), ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь).

Из объяснений истца, следует, что на настоящее время члены его семьи дочь, тесть с тещей проживают в 

<

адрес> по семейным обстоятельствам, учебой. 

Согласно выписки из протокола заседании администрации и профсоюзного комитета Херсонского ЛПУМГ (Феодосийская промышленная площадка) № от ДД.ММ.ГГГГ и ходатайства Херсонского ЛПУМГ (Феодосийская промышленная площадка) в адрес городского главы Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ ставился вопрос в связи с тем, что отпала необходимость использования жилого помещения в качестве служебного, о снятии статуса «служебного» с квартира расположенной по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>, и предоставлении данной квартиры ФИО4 на состав семьи из 4-х человек. 

Как установлено в ходе судебного разбирательства, решения Феодосийским городским советом по данному ходатайству не принято, статус «служебное» с жилого помещения, не снят. 

Постановлением Администрации города Феодосии от 22.06.2016 г. № 1584 «Об отказе в передаче жилого помещения муниципального образования городской округ ФИО18 в собственность», ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО3 отказано в приватизации занимаемого ими жилого помещения расположенного по адресу 

<

адрес>, поскольку жилое помещение не входит в состав муниципального имущества. 

Как указывает ответчик, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 состоял в трудовых отношениях с ГУП РК «Черноморнефтегаз», что не оспаривается истцом ФИО4, при этом трудовая книжка на его имя, истцом суду не представлена. 

Согласно ч.2 ст. 92 Жилищного Кодекса РФ в качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом.

Требования об отнесении спорного жилого помещения к статусу «служебное» выполнены, в связи с чем суд не усматривает оснований для удовлетворения требований истца ФИО4 о признании невыполнения собственником жилого помещения 

<

адрес> в 

<

адрес> обязанностей по договору социального найма, признании невыполнения п.2 Постановления Государственного Совета Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, признании приказ Министерства топлива и энергетики РК № от ДД.ММ.ГГГГ, не законным. 

В соответствии со ст. 217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное. 

На основании ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу ст. 223 ГК РФ, право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором. В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом. 

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 04.07.1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений. 

В силу ст. 2 указанного Закона, граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. 

В соответствии со ст. 6 указанного Закона передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд. 

В соответствии с положениями ст. 7 указанного Закона передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Статьей 11 указанного Закона предусмотрено, что каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 августа 1993 года N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в РФ" следует, что требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, т.к. ст. 2 Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в РФ" наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную) (п. 5).

В силу ч.3 ст. 92 Жилищного Кодекса РФ, специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим разделом.

Согласно ст. 4 Закона РФ от 04.07.1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения.

Пунктом 2 статьи 30 Закона республики Крым от 06 июля 2015 года № 130-ЗРК/2015 установлено, что граждане, являющиеся основными нанимателями жилых помещений, находившихся по состоянию на 21 марта 2014 года в государственном жилищном фонде, имеют право на заключение договоров социального найма». 

Согласно статье 1 Постановления Государственного Совета Республики Крым от 20.05.2015 г. № 634-1/15 «О некоторых вопросах приватизации жилых помещений на территории Республики Крым» право на приватизацию жилых помещений на территории Республики Крым имеют граждане Российской Федерации занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, на условиях и в порядке, предусмотренных Законом российской Федерации от 04 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" 

Таким образом, в отсутствие воли собственника жилого помещения, учитывая имеющийся статус «служебное» у жилого помещения, отсутствуют правовые основания для признания право общей собственности на 

<

адрес> в 

<

адрес>А в 

<

адрес> за ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО10 

ДД.ММ.ГГГГ ГУП РК «Черноморнефтегаз» направило в адрес ФИО4 требование о выселении из служебного жилого помещения 

<

адрес> в 

<

адрес> в срок до ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.93, 99 Жилищного кодекса РФ и прекращением трудовых отношений с ДД.ММ.ГГГГ 

Указанное требование является обязательным, для соблюдения порядка досудебного урегулирования спора, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 35 Жилищного Кодекса РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Таким образом, данное требование ГУП РК «Черноморнефтегаз», как собственника, законного владельца, само по себе не может расцениваться как нарушение прав истца ФИО4, в связи с чем его иск в части о признании требования незаконным, также не подлежит удовлетворению.

Разрешая требования ГУП РК «Черноморнефтегаз», к ФИО4 об истребовании жилого помещения (квартиры) из чужого незаконного владения, возложения обязанности освободить занимаемую 

<

адрес> в 

<

адрес>, возврате квартиры в натуре, суд исходит из следующего: 

Согласно ст. 93 ЖК РФ, служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления

В соответствии со ст. 94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, обучения.

В силу ч. 2 ст. 105 ЖК РФ договор найма жилого помещения в общежитии заключается на период трудовых отношений, прохождения службы или обучения. Прекращение трудовых отношений, учебы, является основанием прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.

В соответствии со ст. 103 ЖК РФ в случае расторжения или прекращения договора найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений.

Как указано выше с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 состоял в трудовых отношениях с ГУП РК «Черноморнефтегаз», и продолжал занимать служебное жилое помещение в виде квартиры, распложенной по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>, на основании ордера на жилое помещение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному ФИО4 на состав семьи состоящей из одного человека, на основании решения исполнительного комитета Феодосийского городского совета

Ответчиком ФИО12 не предоставлено суду доказательств того, что он относится к категории лиц, которые не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений.

Таким образом, законодательно закреплен способ защиты права, связанного с необходимостью освобождения служебного жилого помещения, гражданами которые утратили право пользования им, в виде выселения в судебном порядке без предоставления других жилых помещений

Из положений ст. ст. 1 и 12 ГК РФ следует, что избрание неверного способа защиты гражданских прав является самостоятельным основанием для отказа судом в иске.

Так, согласно ст. 12 ГК РФ любое заинтересованное лицо вправе обратиться в суд за защитой своего нарушенного субъективного права, используя один или несколько способов защиты, предусмотренных указанной статьей.

Избранный лицом способ защиты должен соответствовать содержанию нарушенного права и спорного правоотношения, и в конечном итоге привести к восстановлению нарушенного права. При этом лицо, обратившееся за защитой права или интереса, должно доказать, что его право или интерес действительно нарушены противоправным поведением ответчика, а также доказать, что выбранный способ защиты нарушенного права приведет к его восстановлению

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям

Истец ГУП РК «Черноморнефтегаз», по мнению суда, избрал ненадлежащий способ защиты своего нарушенного права, в связи с чем в удовлетворении заявленных требований следует отказать. 

Поскольку в удовлетворении требований истцам отказано, нет оснований и для отнесения судебных расходов с противоположной стороны. 

Решение в окончательной форме принято/изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В иске ФИО4 к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Черноморнефтегаз», Министерству топлива и энергетики Республики Крым (третьи лица Совет Министров Республики Крым, Государственный Совет Республики Крым, Муниципальное образование городской округ ФИО18 в лице Администрации 

<

адрес>; ФИО1, ФИО2, ФИО3) о признании действий, требования, приказа незаконными, признания права собственности на объект недвижимости – 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, отказать.

В иске Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Черноморнефтегаз» к ФИО4 об истребовании жилого помещения (квартиры) из чужого незаконного владения, возложения обязанности освободить занимаемую 

<

адрес> в 

<

адрес>, возврате квартиры в натуре, отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Феодосийский городской суд Республики Крым

Председательствующий -